
cena: 10 Kč

16. února proběhla v Muzeu Středních Brd vernisáž výstavy „Chraňme přírodu, chraňme 
život“. Výstavu zahájila kurátorka PhDr. Mgr. Lenka Čarnogurská, 

poté se ujal slova pan Pavel Moulis, dlouholetý předseda ZO ČSOP Rokycany 
a provozovatel Záchranné stanice volně žijících živočichů. Výstavní sál plný návštěvníků 
se zaujetím poslouchal jeho vyprávění o činnosti ČSOP i o záchraně jednotlivých zvířat.

MK ČR E 128 33ROČNÍK XXXBřezen 2023

Z obsahu
Zápis z Rady obce č. 07/02/23; Rozpočet 2023; Oznámení – poplatky; Volba prezidenta ČR; 

Zajímavosti ze ZŠ Karla Vokáče; MŠ – zimní radovánky; Změna klimatu; Sociální poradenství; Výhled na rok 2023; 
Koncert skupiny ATAM; Myslivecká burza; LIFE ADAPT BRDY; Výtvarná soutěž; Prodej chovné drůbeže; Prodej kuřic; 
Maškarní ples; Novinka v knihovně; Muzejní aktuality; Pozvánka na přednášku – Tři Trubky; Jarní strašický jarmark; 

Hodina Země; Noc s Andersenem; LPT Enola Holmesová; Stroj času – příměstský tábor.



Březen 2023 – ROČNÍK XXX strana 2

Zápis z Rady obce č. 07/02/23 (1. 2. 2023)
J. Hahner, M. Straka

I. Projednáno
1.  Dodatek smlouvy o provozování sběrného 

dvora
RO projednala návrh dodatku č. 9 smlouvy o provozování 
sběrného dvora. Dodatkem je upravena cena za provozo-
vání sběrného dvora, cena činí 10.440,- Kč/měsíc. Rovněž 
je upraven ceník svozu jednotlivých odpadů.
RO schvaluje Dodatek č. 9 smlouvy o provozování 
sběrného dvora se společností Rumpold – R 
Rokycany s.r.o.

2.  Žádost o povolení sídla firmy
RO projednala žádost o povolení sídla firmy Autodoprava 
Fryauf na adrese Strašice 644. V této budově má firma 
pronajatou kancelář.
RO schvaluje umístění sídla firmy Autodoprava 
Fryauf na adrese Strašice 644.

3.  Žádost o prodloužení nájemní smlouvy – č.j. 
177/23
RO projednala žádost o prodloužení nájemní smlouvy. 
Dlužné nájemné bylo dle sdělení žadatele uhrazeno.
RO konstatuje, že nebyl uhrazen celý dluh, proto nebude 
žádosti vyhověno.
RO neschvaluje žádost č.j. 177/23. 

4.  Návrh na zavedení pečovatelské služby – č.j. 
175/23
RO projednala návrh na zavedení pečovatelské služby – 
dovoz obědů.
RO schvaluje zavedení pečovatelské služby dle 
návrhu č.j. 175/23.

5.  Návrh na zavedení pečovatelské služby – č.j. 
170/23
RO projednala návrh na zavedení pečovatelské služby – 
dovoz obědů.
RO schvaluje zavedení pečovatelské služby dle 
návrhu č.j. 170/23. 

6.  Zápis z jednání Komise pro kulturu, sport 
a turismus
RO projednala Zápis z jednání Komise pro kulturu, sport 
a turismus ze dne 16.1.2023. Komise se na svém jednání 
zabývala přípravou kulturních akcí na rok 2023, přípravou 
Obecního plesu a dále byla na programu diskuze. Příští 
jednání komise proběhne 13.3.2023.
RO bere na vědomí Zápis z jednání Komise pro 
kulturu, sport a turismus ze dne 16.1.2023. 

7.  Zápis z jednání Komise pro občanské záležitosti
RO projednala Zápis z jednání Komise pro občanské zá-
ležitosti ze dne 31.1.2023. Komise se zabývala přípravou 
blahopřání pro jubilanty, přípravou setkání pro seniory 
a projednala možnosti sociálního poradenství pro občany 
Strašic.
RO požaduje, aby setkání seniorů proběhlo v jarních mě-
sících (duben, květen). 
RO bere na vědomí Zápis z jednání Komise pro 
občanské záležitosti ze dne 31.1.2023. 

8.  Strategický rámec MAP – ZŠ Strašice
RO projednala Strategický rámec MAP do roku 2025 pro 
území SO ORP Rokycany, který zpracovala ZŠ Strašice. 
Předmětem dokumentu je modernizace výukového záze-
mí školy včetně zřízení bezbariérového přístupu budovy. 
Celkový předpokládaný náklad investice činí 9 mil. Kč.
RO schvaluje investiční priority IROP pro operační 
období 2021-2027 ZŠ Karla Vokáče Strašice dle 
předloženého seznamu projektových záměrů. 

9.  Rozbor hospodaření - INZULA
RO projednala Rozbor hospodaření společnosti Zdeněk 
Smejkal – INZULA k 31.12.2022. Výnosy činily 16,371 mil. 
Kč, výdaje byly ve výši 6,180 mil. Kč, z toho opravy byly 
ve výši 3,914 mil. Kč. Odvod z hospodářské činnosti či-
nil 6,287 mil. Kč, většina těchto prostředků je vynaložena 
na splátky úvěrů.
RO schvaluje Rozbor hospodaření společnosti 
Zdeněk Smejkal – INZULA k 31.12.2022.

10.  Návrh rozpočtu MŠ Strašice na rok 2023
RO projednala návrh rozpočtu MŠ Strašice pro rok 2023. 
Příspěvek od zřizovatele je navržen ve výši 4 mil. Kč. 
Z toho 1,2 mil. Kč činí náklady na teplo, 1,5 mil Kč je vyčle-
něno na opravu 1. třídy.
RO schvaluje Návrh rozpočtu MŠ Strašice na rok 
2023.

11.  Návrh rozpočtu ZŠ Strašice na rok 2023
RO projednala návrh rozpočtu ZŠ Strašice na rok 2023. 
Příspěvek od zřizovatele je navržen ve výši 7,83 mil. Kč. 
Z toho náklady na energie činí 3,37 mil. Kč, na opravy je 
vyčleněno 1,12 mil. Kč, na drobný hmotný majetek je vy-
členěno 900 tis. Kč. RO byl rovněž předložen návrh střed-
nědobého výhledu rozpočtu pro roky 2024 a 2025.
RO schvaluje Návrh rozpočtu ZŠ Strašice na rok 
2023. RO schvaluje Střednědobý výhled rozpočtu ZŠ 
Strašice na roky 2024 a 2025.



Březen 2023 – ROČNÍK XXX strana 3

12.  Rozbor hospodaření – ZŠ Strašice
RO projednala Rozbor hospodaření ZŠ Strašice 
k 31.12.2022. Zřizovatelem byl poskytnut příspěvek 
ve výši 4,785 mil. Kč. Za teplo bylo uhrazeno 700 tis. Kč, 
za elektrickou energii rovněž 700 tis. Kč, na opravy bylo 
vynaloženo 1,239 mil. Kč, za drobný majetek bylo uhraze-
no 485 tis. Kč.
RO schvaluje Rozbor hospodaření ZŠ Strašice 
k 31.12.2022.

13  Rozpočet sociálního fondu
RO projednala návrh rozpočtu sociálního fondu Obce 
Strašice. K 31.12.2022 bylo v rámci sociálního fondu k dis-
pozici 686 tis. Kč, z mezd zaměstnanců bylo odvedeno 
253 tis. Kč. Čerpání v roce 2023 je předpokládáno násle-
dovně, 30 tis. Kč nákup flexipasů, 100 tis. Kč stravné, 100 
tis. Kč příspěvek na rekreaci. V roce 2023 bude navýšen 
příspěvek na rekreaci na částku 6.000,- Kč.
RO schvaluje hospodaření Sociálního fondu Obce 
Strašice za rok 2022. RO schvaluje návrh rozpočtu 
Sociálního fondu Obce Strašice na rok 2023. RO 
schvaluje dodatek č. 4/2023 Směrnice k používání 
sociálního fondu. 

14.  Návrh rozpočtu – Obec Strašice
RO projednala návrh rozpočtu obce Strašice na rok 2023. 
Příjmy jsou předpokládány ve výši 105 mil. Kč, výdaje 
jsou předpokládány ve výši 100 mil. Kč. Kapitálové pří-
jmy ve výši 25 mil. Kč jsou plánovány s ohledem na prodej 
pozemků ve Dvoře. Návrh rozpočtu včetně komentáře je 
zveřejněn na webu obce.
RO schvaluje Návrh rozpočtu Obce Strašice na rok 
2023.

15.  Program rozvoje obce Strašice
RO projednala Program rozvoje obce Strašice a Plán in-
vestičních akcí pro roky 2023-2026. Dokument zohledňuje 
současný stav v obci a poukazuje na rozvoj obce v nej-
bližších letech. Dokument bude projednán na jednání ZO 
Strašice a následně bude zveřejněn na webových strán-
kách obce.
RO schvaluje návrh Programu rozvoje obce Strašice 
a Plán investičních akcí pro roky 2023-2026.

16.  Zápis z jednání Komise pro partnerské obce
RO projednala Zápis z jednání Komise pro partnerské 
obce ze dne 23.1.2023. Komise se na svém jednání zabý-
vala přípravou partnerských akcí na rok 2023. Příští jed-
nání komise proběhne 13.3.2023.
RO bere na vědomí Zápis z jednání Komise pro 
partnerské obce ze dne 23.1.2023.

17.  Program jednání ZO Strašice
RO projednala návrh programu jednání ZO Strašice dne 
16.2.2023. RO navrhla, aby se jednání ZO Strašice řídilo 
následujícím programem:
 1. Zahájení
 2. Schválení programu jednání
 3. Schválení orgánů jednání
 4. Náměty a podněty občanů
 5.  Rozpočtové opatření obce Strašice 

č. 10-2022, 11-2022
 6. Rozpočet obce Strašice na rok 2023
 7.  Nakládání s majetkem obce 

a) Prodej části pozemku p.č. 704/1 v k.ú. Strašice 
b) Prodej pozemku p.č. 1847/292 v k.ú. Strašice

 8. Plán činnosti Finančního výboru ZO Strašice
 9. Plán činnosti Kontrolního výboru ZO Strašice
 10. Program rozvoje obce Strašice
 11.  Úprava vymezení veřejného prostranství 

po potřeby OZV
 12. Zpráva o činnosti Obecní policie Strašice
 13. Kontrola usnesení
 14. Interpelace zastupitelů
 15. Návrh usnesení
 16. Závěr
RO schvaluje návrh programu jednání ZO Strašice 
dne 16.2.2023. 



Březen 2023 – ROČNÍK XXX strana 4

Rozpočet na letošní rok je schválen

Na zasedání zastupitelstva obce dne 16. února byl schválen 
rozpočet na letošní rok.
Celkově počítáme s příjmy ve výši 105 085 000,- Kč. Jsou 
to příjmy, u kterých jsme měli velkou jistotu, že skutečně 
do našeho rozpočtu dorazí. Výdaje jsou pro letošní rok plá-
novány ve výši 100 847 000,- Kč. Na splátku úvěrů vyna-
loží obec v letošním roce 432 000,- Kč, takže rozpočet pro 
letošní rok je sestaven jako přebytkový. Do jakých oblastí 
půjdou tedy obecní peníze? Největší objem financí půjde 
tradičně do školství a do likvidace odpadů. I v letošním roce 
budeme podporovat spolky, kulturu a sport.

Jako každý rok, budeme i letos investovat 
do různých stavebních aktivit:

Aktuální projekční práce:
•  Projektová dokumentace na komunikace na Huti, u hři-

ště nebo ve Dvoře – probíhá povolovací řízení.
•  Projekt na modernizaci čistírny odpadních vod 

a na zatrubnění části rokle v Koutě – před vydáním 
vodohospodářského povolení.

•  Bytová správa – dokumentace na odvodnění bytových 
domů v sídlišti za radnicí a projektová dokumentace 
na revitalizaci venkovních ploch.

•  Dokončuje se také projekt na chodník od Libuše 
do Dvora a čeká nás ještě dokumentace na zateplení 
domu společenských organizací.

•  Projekty na opravu hřbitovní zdi, včetně křížové cesty.

Stavební práce plánované v letošním roce:
•  Investice do bytových domů, plynofikace bytů
•  Chodník od Gumídkova k hotelu Pošta.

•  Oprava komunikací – za fotbalovým hřištěm a další 
opravy dle potřeby

•  Průběžná optimalizace veřejného osvětlení
•  Souhrn investic menšího rozsahu: Bezbariérový pří-

stup do knihovny, nový obecní hrob, přístřešek pro tu-
risty na koupališti, pokračující obnova obecních studen 
a optimalizace míst pro tříděný odpad.

•  Vodohospodářské stavby: Vodovod a kanalizace 
ve stavební zóně Dvůr, Vodovod a přeložka kanaliza-
ce na Struskách, Tlaková kanalizace na Benátkách 
za mostem, Vodovod u zdravotního střediska.

•  Inženýrské sítě ve stavební zóně Dvůr – plynovod, 
elektrorozvody, veřejné osvětlení a optické kabely.

•  Obnova polních cest ve třech lokalitách

Výdajová část rozpočtu pamatuje i na dotace pro naše 
spolky. Počítáme také s poskytnutím příspěvku na vy-
budování lékárny v budově obchodního domu vedle pro-
dejny Billa. Při tvorbě letošního rozpočtu jsme nezapo-
mněli na zajištění chodu obce a obecních institucí jako 
je knihovna, muzeum nebo obecní policie. Finance jsou 
samozřejmě také vyčleněny na údržbu veřejných pro-
stranství a vysazování nové zeleně.Důležitou kapitolou, 
na kterou rozpočet také pamatuje, jsou naši hasiči.

Vážení spoluobčané, věříme, že rozpočet je sestaven tak, 
aby se nadále zlepšovaly podmínky pro život v naší obci. 
Přeji Vám všem klidné jarní měsíce.

Jiří Hahner 
starosta obce



Březen 2023 – ROČNÍK XXX strana 5

Volba prezidenta České republiky
Volba prezidenta ČR probíhala ve dnech 13.–14. ledna 
2023 (I. kolo) a 27.–28. ledna 2023 (II. kolo). V naší obci 
jsme mohli hlasovat ve třech volebních místnostech. Vo-
lební místnost ve Dvoře byla v restauraci „U Andělů“, ob-
čané bydlící ve Vsi volili ve Společenském domě a na Huti 
se volilo v restauraci „Na Poště“. Samotné volby v obci 
proběhly poklidně, volební účast byla vysoká a srovnatel-
ná s volební účastí v celé republice. Touto cestou bych 
chtěl poděkovat všem členům okrskových volebních ko-
misí a také zaměstnancům obce za přípravu a bezproblé-
mový průběh voleb. Pro informaci jsme vytvořili přehled 
volebních výsledků v naší obci.

Jiří Hahner 
starosta obce

OZNÁMENÍ
Oznamujeme, že občanům obce Strašice byl na základě usnesení Zastupitelstva obce Strašice a dále 
na základě rozhodnutí správce poplatku Obecního úřadu Strašice prominut místní poplatek za obecní 
systém odpadového hospodářství (svoz komunálního odpadu) pro rok 2023. Platba poplatku je tedy 
nepovinná. V případě, že chce občan poplatek uhradit, bude mu to umožněno. V případě, že k uhrazení 
poplatku nedojde, nebude poplatek za rok 2023 vymáhán. Povinnost uhradit místní poplatek však zů-
stala pro majitele rekreačních objektů (vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu 
pro rodinnou rekreaci, ve které není přihlášená žádná fyzická osoba a která je umístěna na území obce).

Místní poplatek ze psů je splatný k 31. 3. 2023. V případě, že je poplatek vyšší než 800 Kč, lze ho uhradit 
ve dvou stejných splátkách, a to do 31. 3. 2023 a 30. 9. 2023.

Poplatek za užívání obecní zahrádky je splatný k 31. 3. 2023.

Veškeré platby můžete provést v pokladně OÚ Strašice (hotově, kartou) v době úředních hodin nebo pře-
vodem na bankovní účet obce.

Mgr. Tomáš Svoboda 
Tajemník OÚ Strašice



Březen 2023 – ROČNÍK XXX strana 6

Zajímavosti ze Základní školy Karla Vokáče Strašice 
za měsíc únor

Okresní kolo Olympiády v matematice
Dne 25. ledna 2023 se na rokycanském gymnáziu ko-
nalo okresní kolo Matematické olympiády v kategorii 5. 
a 9. tříd. Naši školu reprezentovali Vojtěch Karas z 5.A 
a Barbora Stryalová z 9.A.

Žáci řešili zapeklité logické úkoly. V kategorii pátých tříd 
3 úlohy po dobu 90 minut a v kategorii devátých tříd 4 
úlohy s časovou dotací 4 hodiny. Nejednalo se o žádné 
lehké úkoly.

Oba soutěžící se stali úspěšnými řešiteli. Vojtěch 
Karas obsadil 8. místo v kategorii Z5 a Barbora 
Stryalová se umístila na 3. místě v kategorii Z9.

Děkujeme za úspěšnou reprezentaci školy.

Mgr. Olga Škardová a Mgr. Pavlína Dostálová Zechovská

Školní kola Olympiády v AJ a NJ
V lednových úterních dnech proběhla školní 
kola olympiád v jazycích, které nejsou našimi 
mateřskými.
Nejprve proběhlo školní kolo Olympiády v jazyce němec-
kém, kterého se zúčastnilo celkem devět žáků, kteří sou-
těžili pouze v jedné kategorii osmých a devátých tříd. Test 
se skládal z poslechového cvičení, cvičení s doplňováním, 
překladu výrazů, písemných odpovědí na otázky a poro-
zumění textu. Nejlepší dovednosti a znalosti německé-
ho jazyka prokázala Bára Stryalová z 9.A, která jasně 
dominovala nad ostatními. Na druhém místě se umís-
tila Bětka Sedláčková z 8.A a třetí místo obsadila Bára 
Abrahámová z 9.A.

Následující úterý se konala školní Olympiáda v jazyce an-
glickém. Angličtinu mají děti na naší škole už od první třídy, 
a tak se soutěžilo ve větším počtu a ve dvou kategoriích. 
Celkem soutěžilo 19 jazykových nadšenců, kteří anglic-
ký jazyk používají nejen ve škole, ale i ve svém osobním 
čase při čtení knih, sledování filmů a seriálů, hraní strate-
gických her či komunikování s přáteli po celém světě.

Podobně jako v němčině se museli žáci popasovat s po-
slechovým testem a následně pak řešili úkoly spojené 
s porozuměním psanému textu, bohatostí slovní zásoby 
a záludností gramatických pravidel. Vrcholem klání byla 
komunikace na vybraná témata, která probíhala ve vese-

lém duchu povídání a vyprávění o téměř všech oblastech 
našeho života. U některých soutěžících se objevila i ner-
vozita a tréma, ale ta většinou po pár minutách povídání 
opadla.

Po sečtení všech bodů nakonec vypadaly 
výsledky takto:

V kategorii 6.–7. tříd zvítězil Martin Kocábek před stří-
brnou Marii Honsovou a bronzovou Julií Voříškovou 
ze 7.B. V kategorii 8.–9. tříd si nejlépe vedla Bára Ab-
rahámová z 9.A. V těsném závěsu se stejným počtem 
bodů se na druhém místě umístila Martina Nováková 
z 9.B a o těsném výsledku musely rozhodnout body 
z konverzace. Na třetím místě se umístila Bára Strya-
lová z 9.A, a pokud se podíváte výše na úvod článku, 
zjistíte, že si Bára s Bárou přátelsky první a třetí příčku 
v obou jazycích prohodily.

Všem dětem děkujeme za předvedené znalosti a schop-
nosti a těm nejlepším přejeme hodně úspěchů v okresním 
kole.

Mgr. Pavla Hrazdilová

Úspěch žáka strašické školy v soutěži 
Evropské basketbalové ligy mládeže
Ve dnech 26.–29. ledna se v Černé Hoře 
ve městě Tivat uskutečnila EYBL South U15 
(EUROPEAN YOUTH BASKETBALL LEAGUE 
– Evropská basketbalová liga mládeže). 
Za basketbalový tým TJ Sokol Pražský se této akce účast-
nil žák třídy 8.A Jaroslav Dostál. Ve skupině A, kterou 
tvořilo celkem 9 týmů, sehrál český tým celkem 4 zápasy. 
Vítězné. Proti slovenskému týmu Inter Bratislava (výhra 
70:68), maďarským týmům Basketball Academy David 
Kornel (výhra 74:48) a DEAC KA (výhra 105:64) a proti 
bulharskému týmu BUBA Basketball (výhra 75:64). 

Po 2. kole turnajů tak TJ Sokol Pražský skončil 
na 2. místě a postupuje do finálového kola, které se 
pravděpodobně uskuteční na konci března. A náš Ja-
roslav Dostál? Ten získal ocenění TEAM MVP – nejuži-
tečnější hráč týmu. Tato basketbalová akce byla k vidění 
na live streamu. Mnozí spolužáci a kamarádi ze školy Járu 
sledovali v akci a fandili mu na dálku. Mělo to i velký mo-



Březen 2023 – ROČNÍK XXX strana 7

tivační charakter, žáci mají 
o basketbal zájem a společ-
ně se připravují na blížící se 
meziškolní turnaje.

Gratulujeme Járovi k zís-
kání ocenění nejužitnější-
ho hráče týmu v prestižní 
sportovní akci a přejeme 
mu, ať úspěšně pokračuje 
ve slibně rozjeté kariéře!

Mgr. Jiří Monhart

Školní kolo recitační 
soutěže
V pondělí dne 6. února se 
opět po roce konalo školní 
kolo recitační soutěže, kte-
rého se zúčastnilo celkem 51 
žáků obou stupňů. V porotě 
usedly paní učitelky T. Mrač-
ková, M. Paulová, Z. Andrlí-
ková a I. Mitterbachová.

Žáci soutěžili v pěti kategoriích s velmi pěknými básněmi, 
které si připravili s pomocí svých učitelů a rodičů.

Porota rozhodla o vítězích v tomto pořadí:
0. kategorie (1. ročník):
1. místo Vildmonová Nela, 2. místo Feteke Mia, 
3. místo Šaroun Denis a Konečný Miroslav

1. kategorie (2. a 3. ročník):
1. místo Havlová Laura, 2. místo Veselá Štěpánka 
a 3. místo Kovařičová Nela

2. kategorie (4. a 5. ročník):
1. místo Straková Zuzana, 2. místo Müllerová Laura 
a 3. místo Vavřinová Anežka

3. kategorie (6. a 7. ročník):
1. místo Cimbůrek Jakub, 2. místo Procházková Daniela, 
3. místo Monhartová Kateřina a Šlechtová Vallery

4. kategorie (8. a 9. ročník):
1. místo Tomášková Karolína, 2. místo Nováková Martina 
a 3. místo Štokrová Markéta

Do okresního kola, které je plánováno na 27. března 2023 
do ZUŠ Rokycany, postoupí dva nejlepší recitátoři z 1. až 
4. kategorie.̈ Děkujeme dětem za zájem o přednes a po-
stupujícím žákům držíme palce!

Bc. Tereza Mračková

Mobilní planetárium v rámci 
environmentální výchovy na prvním 
stupni

V úterý dne 7. února měly děti z prvního stupně možnost 
nahlédnout do sférického kina -mobilního planetária. 

Byl pro ně připraven zajímavý program, kdy si mohly vy-
brat z několika možných projekcí. Letošní třeťáky nejví-
ce zaujal program o naší biosféře. Žáci tak měli možnost 
pozorovat nejrozmanitější přírodní jevy, zvířata i rostliny, 
promítané uvnitř přenosné kupole.

Netradiční zážitek všechny žáky nadchl a už nyní se moc 
těší na další projekci. 

Bc. Adéla Veselá

Návštěva strašické knihovny
Dne 9. února navštívila třída 2.A strašickou knihovnu. 
Na tento čtvrtek se druháčci velmi těšili, neboť je čekala 
výprava do místní knihovny. 

Přivítala nás paní knihovnice Eva Kloudová. Někteří pravi-
delní návštěvníci dětského oddělení s sebou přinesli pře-
čtené knížky, které měli již zapůjčené z knihovny. Jako 
zkušení čtenáři si děti vybíraly knihy, ze kterých si v rámci 
čtenářské dílny již dříve četly. Nabídka byla veliká. Děti si 
poté navzájem vyprávěly o přečteném textu. 

Milé knížky, za měsíc dorazíme opět pro tituly, které nás 
zaujaly a pobavily.

Mgr. Monika Kebrlová

Jaroslav Dostál (vpravo)

Recitační soutěž

Mobilní planetárium



Březen 2023 – ROČNÍK XXX strana 8

Bruslení v rámci sportovních her
Letošní zima s námi občas hraje hru na schovávanou, je-
likož některé zimní dny vypadají spíše jako jarní. Když se 
ale paní Zima objeví v plné parádě, se sněhem a teplotami 
hluboko pod nulou, okamžitě se chopíme šance a snaží-
me se zimní dny využít ke sportovním aktivitám.

A tak jsme v rámci pátečního kroužku sportovních her 
vzali naše žáky na zamrzlý rybník ve Dvoře. Pan učitel 
Monhart se s chlapeckou částí sedmých, osmých a devá-
tých ročníků domluvil na hokejových aktivitách, pro které 
se skupina deseti žáků setkala odpoledne na břehu Dvor-
ského rybníka. Kluci připravili led a branky a ledové hoke-
jové odpoledne si naplno užili. Kéž je více takových dnů!

Mgr. Pavla Hrazdilová

Workshop – 3D tisk
Uběhl rok a opět se žákům naší základní školy naskytla 
možnost zúčastnit se workshopu – 3D tisk, který připravilo 
Gymnázium a SOŠ Rokycany.

V úterý 14. února, v Den svatého Valentýna, bylo 12 vy-
braných žáků 8. ročníků v budově Střední odborné školy 
Rokycany zasvěceno do tajů 3D tisku. Celým worksho-
pem nás provázel Ing. Bc. Jaroslav Burda.

Po teoretickém úvodu, kdy se žáci seznámili s historií 3D 
tisku a jeho využitím v běžném životě, následovala prak-
tická úloha. Pomocí Tinkercadu – bezplatné webové ap-
likace pro 3D projekty - měli žáci vytvořit grafický návrh 
klíčenky s vlastním nápisem. Nejprve bylo nutné se s tou-
to aplikací a jejím ovládáním řádně seznámit, proškolit se 
a pak už nebyl problém vymyslet a navrhnout klíčenku 

dle své fantazie. Zároveň byla žákům představena 3D tis-
kárna, kterou GASOS Rokycany disponuje, byl vysvětlen 
princip jejího tisku a objasněn pojem "filament".

A klíčenky? Z časových důvodů se nestihly vytisknout – 
cca 3,5 h trval tisk všech, a tak výsledek své práce uvidí 
žáci až po 28. únoru, až je vyučující v Rokycanech vy-
zvedne.

Mgr. Bc. Pavlína Dostálová Zechovská

Bruslení v rámci sportovních her

3D tisk



Březen 2023 – ROČNÍK XXX strana 9

Školní družina na výstavě v Muzeu 
Středních Brd Strašice
Ve středu dne 22.února školní družina zavítala do Muzea 
Středních Brd ve Strašicích. Zde jsme navštívili výstavu 
„Chraňme přírodu, chraňme život“, kterou pořádala Zá-
chranná stanice volně žijících živočichů v Rokycanech 
společně s ZO ČSOP Rokycany.

Komentovanou prohlídkou nás provedla paní Lenka Čar-
nogurská. Dozvěděli jsme se od ní spoustu zajímavých 
informací o volně žijících zvířatech a o tom, proč se vlast-
ně nejčastěji do záchranných stanic dostávají a jakým 
způsobem jim lidé mohou pomoci. Výstava se všem moc 
líbila, nejvíc děti zaujala vycpaná zvířátka, která vypadala 
opravdu jako živá.

Tato expozice zachycující 40 let činnosti rokycanské ZO 
ČSOP a 30 let činnosti záchranné stanice živočichů bude 
v prostorách strašického muzea do konce měsíce dubna. 

Eva Krajdlová

Okresní kolo Olympiády ze zeměpisu
Ve druhé polovině měsíce února proběhlo v DDM Roky-
cany okresní kolo Olympiády ze zeměpisu. Soutěžící po-
měřovali své znalosti a dovednosti ve třech disciplínách: 
práce s atlasem, písemný test geografických znalostí 
a praktická část (práce s mapami, vyhledávání informací 
aj.). Žáci byli rozděleni do tří kategorií, každou zastupova-
lo cca 25 nejzdatnějších zeměpisářů okresu. 

Vynikajícího výsledku i v letošním roce dosáhl Adam 
Jícha ze 7.A, který zvítězil v kategorii B s rekordním 
počtem 94 bodů ze 100 bodů, a postoupil tak do kraj-
ského finále. V téže kategorii se umístila na pěkném 
4. místě Marie Honsová, měla jen o bod méně než sou-
těžící na 3. místě. 

V kategorii A získala krásné třetí místo rovněž s po-
stupem do krajského finále Kateřina Monhartová ze 
6.B, v téže kategorii se na pěkném 7. místě umístil 
dále Aleš Jíra ze 6.A.

Dále naši školu reprezentovali: Jakub Rusnák (6.B), 
Eliška Sovová (7.A), Petr Laibl (8.B), Jan Šána (9.A) 
a Pavel Štokr (9.B).

Všichni naši žáci získali ve svých kategoriích vysoký po-
čet bodů, umístili se v první polovině výsledkové listiny 
a předčili spousty soutěžících z jiných škol. Tímto jim dě-
kujeme za velmi zdařilou reprezentaci školy a postupují-
cím držíme palce! 

Mgr. Jiří Monhart

Lyžařský kurz - Špičák 2023
Ve dnech 19. – 24. února proběhl na železno-
rudském Špičáku lyžařský kurz naší školy.

Když účastníci zájezdu nastupovali do připraveného auto-
busu za doprovodu urputného lijavce, při teplotách okolo 
deseti stupňů, naše očekávání byla na bodu mrazu, čili 
daleko pod venkovními teplotami. Ani příjezd do Železné 
Rudy nevypadal optimisticky, a tak jsme po čilých ubyto-
vacích aktivitách koukali se smutkem v očích na provazy 
deště, které smáčely na dohled viditelnou sjezdovku. Ná-
ladu nám trochu vylepšilo bezproblémové ubytování, milý 
personál a chuťově výborná večeře, která dala předzvěst 
celotýdenního těšení se na obědy a večeře, neboť zdejší 
kuchař vládne svou vařečkou velmi zkušeně.

Jaké bylo naše překvapení, když jsme po prvním ranním 
nástupu dorazili na sjezdovku a vítalo nás slunečné ráno 
a poměrně skvěle upravené sjezdové tratě. Rozdělili 
jsme se do čtyř skupin - neb v letošním roce se do kurzu 
přihlásilo rekordních 47 žáků! Fialové a růžové družstvo 

Družina v Muzeu Středních Brd Strašice



Březen 2023 – ROČNÍK XXX strana 10

začátečníků začalo základní prvky 
sjezdového lyžování na nejsnad-
nější sjezdovce. Družstva zelených 
a modrých postupně stoupala výš 
a výš a po základní lyžařské prů-
pravě brzy dosáhla vrcholu Špi-
čáku, kde si užívala nádherných 
panoramatických výhledů a terén 
červených a modrých sjezdovek, 
který byl po nedělním dešti překva-
pivě docela pěkně sjízdný. Od pon-
dělí do středy nás čekaly skutečně 
nádherné sluneční dny s příjemný-
mi teplotami, a tak se nám lyžová-
ní velmi líbilo. Ráno byly sjezdovky 
vždy perfektně připravené, odpole-
dne v paprscích slunce sníh trochu 
ztrácel tvar “manchestru“ a kondice 
sjezdovky šla rapidně dolů, přesto 
jsme naplno nasávali dovednosti 
lyžování a pokročilí lyžaři se stá-
vali ještě pokročilejšími a z úplných 
začátečníků se postupně stávali ly-
žaři. V tom jim pomáhala čtveřice 
lyžařských vůdců – Martin Straka, Jiří Monhart, Pavla 
Hrazdilová a Jana Fetterová, kteří se spravedlivě střídali 
u jednotlivých družstev a každý z nich jim dával něco ze 
svého lyžařského umění – někdo více dravosti, jiný opa-
trnosti, někdo umění rychlosti a další dovednost něžného 
hranění na sněhové peřině.

Večery probíhaly v duchu komunikačních aktivit, infor-
mačních přednášek a promítacích dýchánků – kde se 
děti mohly podívat na fotky a videa ze sjezdovek a uvě-
domit si tak, jakým způsobem mohou vylepšit svůj styl 
a porovnat své dovednosti s ostatními. Poslední večer 
také proběhla zábavná show s názvem “Špičácký Ko-
libřík“, kde účastníci kurzu předváděli svá umění v ka-
tegoriích: hudební, taneční, reality show a zpravodajské 
a za své výkony pak byli odměněni nejen potleskem, ale 
i touto novou prestižní cenou.

Jediné, co nás mrzelo, bylo, že jsme nemohli podniknout 
naši tradiční celodenní běžkařskou výpravu, protože sně-
hu mimo sjezdovky bylo opravdu málo. Vyšli jsme si ales-
poň na pěší výlet do centra Železné Rudy a navštívili míst-
ní zajímavosti a využili lahůdkářské možnosti městečka.

Poslední den se s námi chtěl rozloučit ve stejném duchu, 
jako byl náš den příjezdní. Páteční ráno bylo opět mokré 
a kapky deště dopadaly na místa, kde jsme zažili mno-
ho lyžařských prožitků. Nenechali jsme se ale odradit 
a do nevlídného počasí jsme se dobře oblékli a vyrazili 
vstříc poslednímu lyžařskému půldnu. Za odměnu nás 
čekala téměř prázdná sjezdovka, která byla opět skvěle 

upravená a jejíž upravení tentokrát vydrželo až do na-
šeho odchodu. Kapky deště se také umírnily, takže si 
troufnu tvrdit, že to byla jedna z nejlepších lyžovaček, co 
jsme zažili.

Po fantastické svíčkové, která nám naplnila hladová a una-
vená těla, jsme se poskládali do připraveného autobusu a se 
smutkem v očích se loučili se šumavskými kopečky, které 
nám poskytlykrásných šest dní pobytu s kamarády, sportov-
ního vyžití, pobytu na čerstvém horském vzduchu a hroma-
du krásných vzpomínek. Bylo to krásné a moc jsme si to užili.

Mgr. Pavla Hrazdilová

Lyžařský kurz

Lyžařský kurz



Březen 2023 – ROČNÍK XXX strana 11

Základní škola Karla Vokáče Vás 
srdečně zve na první školní ples, 
který proběhne 1. 4. 2023 od 
20 hodin ve Společenském domě 
ve Strašicích. 

K tanci Vás bude doprovázet 
HEJ BAND.
Předprodej vstupenek 
v Místní knihovně Strašice. 
Cena vstupného 150 Kč



Březen 2023 – ROČNÍK XXX strana 12

Zimní radovánky
Konečně jsme se dočkali nadílky sněhu. Na naší školní 
zahradě máme dva menší kopečky, které udělaly spous-
tu radosti všem dětem. Jen ti nejstarší, ze třídy Sluníček, 
chodili na svah pod tělocvičnu základní školy. Tam to s lo-
patami a kluzáky náramně svištělo. Však také mají od za-
čátku kalendářního roku program s názvem Ve zdravém 
těle zdravý duch. Pravidelně navštěvují Muzeum Dr. Ho-
ráka v Rokycanech. Tentokrát na ně čekal středověk. Děti 
výklad velmi zaujal. Ve třídě Koťat je v plném proudu po-
hádka O Červené karkulce. Za pomocí maňásků a pře-
vleků si vyzkoušeli jaké je to být vlk, babička i Karkulka 
a co všechno se najde v košíčku. Rozšířili si povědomí 
o potřebě neplýtvat potravinami a společně upekli vý-
bornou bábovku. Vypravili se také do lesa zkontrolovat, 
jak chutnaly zvířátkům již dříve donesené dobroty. Stali 
se také výzkumníky a za pomoci digitální lupy pozorova-
ly led, jinovatku nebo třeba lišejník. Berušky pomáhaly 
králům ze třech království. Vyháněly myši, vyráběly erby 
a skládaly mapu. Uspořádaly rytířský turnaj s šermová-
ním a jízdou na koni a především se zúčastnily královské-
ho maškarního bálu. Bohatá slavnostní hostina byla od-
měnou za velkou práci, kterou děti za téměř dva měsíce 
odvedly. Maškarní bál se konal i ve třídě Kytiček a Myšek. 
Děti převlečené do půvabných a nápaditých kostýmů pl-
nily rozličné úkoly. Házely míčkem na cíl, pinkaly s balón-
ky a zvládly grafomotoriku se šaškem. Ochutnaly dobroty 
z bohaté hostiny. Ve všech třídách bylo celý únor veselo. 
Starší děti se vypravily autobusem do Plzně. Navštívily di-
vadlo Alfa s představením O zlaté rybce. Byl to opravdu 
skvělý zážitek a děti se v divadle chovaly naprosto ukáz-
kově. Pochvala patří také těm nejmenším z Myšek a Kyti-
ček. Většinou již bez slziček a s velkým nadšením objevují 
svět okolo sebe. Jsme rády, že je můžeme na této cestě 
doprovázet. 

Alena Krausová, DiS.

Myšky jdou na bálTěšíme se na divadlo

Hostina u Berušek

Království u Berušek



Březen 2023 – ROČNÍK XXX strana 13

Muzeum Rokycany Maškární bál u KytičekKytičková hostina

18. března 2023

SÁL RESTAURACE NA STŘELNICI
v Rokycanech 

vstup pro prodejce v 8.00 hodin, cena za stolek 100,- Kčvstup pro prodejce v 8.00 hodin, cena za stolek 100,- Kč

Bližší info p. Moulis – tel. 603 239 922

myslivecká burza  9.00–12.00  myslivecká burza  9.00–12.00  

fotopasti, knihy, nože, výrobky z paroží, šperky, preparáty a mnoho dalšíhofotopasti, knihy, nože, výrobky z paroží, šperky, preparáty a mnoho dalšího

SÁL RESTAURACE NA STŘELNICI 

myslivecká kuchyněmyslivecká kuchyně



Březen 2023 – ROČNÍK XXX strana 14

Novinka v knihovně
Kathryn Taylor 
V BOUŘI
Může Lexie Cavendishová, mladá designérka, která 
se ujala renovace honosného sídla Dunmor Castle, 
Graysonovi, synovi majitele domu, opravdu věřit? 
Navzdory všem pochybnostem se totiž do pohledné-
ho Ira vášnivě zamilovala. A přesto cítí, že se na Dun-
mor Castlu musí obávat o své bezpečí. Někdo chce 
totiž za každou cenu zabránit tomu, aby objasnila 
osud své matky, která před dvaceti lety beze stopy 
zmizela. Je Grayson součástí těchto intrik? Když jí 
muž jejího života náhle vyčte, že chce připravit jeho 
rodinu o domov, učiní závažné rozhodnutí a sama se 
postaví stínům minulosti…

Změna klimatu i v roce 2023 a letech následujících
Zatímco v minulých desetiletích byla výraz-
ná suchá období jednoletá, a jen vyjímečně 
ve dvou navazujících letech, čelíme nyní su-
chu od roku 2014 prakticky nepřetržitě. A ne-
jde jen o sucho „zemědělské“, tedy o nedo-
statek půdní vláhy provázené zasycháním 
rostlin, ale i sucho hydrologické, tedy nedo-
statek vody ve vodních zdrojích. 

Řada drobných potoků a říček dokonce úplně vyschla 
a ve významných vodních tocích klesly průtoky na dlou-
hodobá až historická minima. Lze tedy očekávat delší 
bezesrážková (a tudíž suchá) období hlavně v létě, pro-
vázená vysokými teplotami vzduchu a občasnými, často 
přívalovými srážkami.

Už v současné době mnoho zahrádkářů zahájilo opatření 
proti dopadům sucha a nedostatku vody. Těžko mohou 
odhadnout úbytek zásob spodní vody a obnovu jejich pů-
vodního objemu. Je proto pochopitelné, že také pro udr-
žení vegetace na zahrádkách je třeba se zaměřit na aku-
mulaci vody v době, kdy je dostatek srážek. 

V roce 2017 uveřejnila „Rukověť zahrádkáře“ pěkný člá-
nek „Zálivková voda na zahrádce“ /lze najít více článků 
na internetových stránkách/.

Naše zeměpisná poloha nám neumožňuje čerpat 
vodu z ledovců, jezer ani moří, jsme zcela závislí 
na vodě srážkové.

Závěrem lze jen konstatovat, že několik za sebou 
jdoucích suchých let ukázalo, že je potřeba vodou 
šetřit, a to nejen v domácnostech, ale i na našich za-
hrádkách do záchytných nádob, retenčních nádrží 
apod., aby bylo z čeho se těšit.

Zároveň naučit naši sou-
časnou a budoucí genera-
ci obnovy vodních zdrojů, 
které vybudovaly předchá-
zející generace vodohos-
podářů nebo které se te-
prve vybudují a předat jim, 
jak s vodou hospodařit.

Miroslav Hofman, 
ZO ČZS Strašice



Březen 2023 – ROČNÍK XXX strana 15



Březen 2023 – ROČNÍK XXX strana 16

Výhled na rok 2023
Christian Graf – starosta Mark Hohendfelsu 

Překlad Ing. František Nerad – člen komise partnerství 
(fotografie z mého archivu)

V únorovém vydání bulletinu Mitteilungsblatt 
nastínil starosta svým občanům, co je bude 
čekat v roce 2023. Je to zajímavé čtení o tom, 
jak by mělo vedení obce své občany sezna-
movat se svými plány. Prostě transparentní 
myšlení i jednání. I oblasti, o kterých přemýšlí, 
jsou zajímavé - evropské.
Milé občanky a občané Hohenfelsu, na tomto místě bych 
vás chtěl seznámit s plány do nového roku. Zdraví, štěstí 
a spokojenost, vedle osobních přání, stojí na prvním mís-
tě. Ale také mír ve světě, zajištění naší prosperity, našeho 
klimatu, starosti s vodou, energiemi, stejně jako všechny 
s tím spojené obavy z budoucnosti, zvláště na tomto pře-
lomu roku. Vzhledem k tomu, že nás události a následky 
krizí, které už trvají téměř tři roky, budou pronásledovat 
i nadále, jde stále o to „držet pospolu“ a „vytrvat“. Doufá-
me, že nás to neunaví a budu zachovány snahy k dalšímu 
podnikání a z toho vyplývající trvale udržitelný rozvoj si 
zachováme. Je důležité dívat se dopředu a vidět pozitivní 
budoucnost.

Postavme se všichni společně těmto úkolům, hledejme 
řešení a pracujme cíleně a výsledcích. Pomozme si sami 
a Bůh nám pomůže. V tom případě také vám také před-
ložím svůj pohled dopředu na Markt Hohenfels. Stojí před 
námi mnoho rozličných úkolů v roce 2023, které musí Sta-
rosta, Zastupitelstvo, správa obce a stavební dvůr vykonat. 

Výstavba komunálních bytů na Schießstättweg dostane 
konečnou formu. Dokončení a uvedení do provozu 10 
bytů chceme dokončit ve 3 čtvrtletí. Tato nabídka pomůže 
napjatému trhu s byty v Hohenfelsu a našim občanům.

Usilujeme o vytvoření zařízení denní péče spolu s re-
konstrukcí stávající budovy na adrese Tillyweg 11. Pokud 
bude možné ve velkém rozsahu zajistit projekty a plány 
a získat stavební povolení v roce 2023, zahájení stavby 
v roce 2024 už nic nebrání.

Po nepochopitelném 
„zmrazení“ federál-
ních prostředků může 
nyní rozšiřování širo-
kopásmového připo-
jení nabrat na rych-
losti. Státní prostředky 
(50%) a prostředky 
bavorské vlády (40%) 

jsou na to poskytnuty. Granty již byly předány. Chybě-
jících 10% je obcí připraveno. Usnesení, která jsou po-
třebná, a poskytnutí rozpočtových prostředků by měly být 
„formální záležitostí“. Na projektech neustále pracujeme. 
Implementaci by v příštích letech nemělo nic stát v cestě, 
aktuálně se bavíme o období do roku 2028.

Dokončení a zprovoznění stavební zóny „Bruckbauerac-
ker“ bude k pozdnímu létu 2023 připraveno k projednání. 
Po zimní přestávce mohou práce stavební firmy pokračo-
vat na dvou sloupech. 

V roce 2022 nebylo možné dokončit projekty jako renova-
ce silnic, renovace stezek na hřbitově a renovace kluziště, 
takže musí být nyní realizovány také. Počítá se i s výstav-
bou odsouhlaseného doplňkového FV systému na střeše 
základní školy.

Projekty na stavební obvody Stetten „Winterberg“ aSt-
etten „Winkel“ jsou rozpracovány. Jakmile budou plány 
k dispozici, budou schváleny výborem a bude proveden 
proces územního plánování, mohlo by být možné zahájit 
rozvojová opatření na jaře 2024.

Kvůli uzavření skládek v Haarziegelhütte a v Markstettenu 
se usiluje o schválení nové skládky. Protože bylo dosaže-
no konsenzu s vlastníky a můžeme podle technické doku-
mentace požádat o stavební povolení a pak hned dojde 
k realizaci.

Také v oblasti odpadních vod nás čekají investice. Bylo 
rozhodnuto o stacionárním odvodnění čistírenského kalu 
s výstavbou budovy systémová technologie a PV střešní 



Březen 2023 – ROČNÍK XXX strana 17

systém (?), na které jsou největší náklady. Ale také „ne-
spektakulární“ a přesto nákladné investice, jako je v sou-
časné době plánovaná vsakovací nádrž na dešťovou vodu 
v Markstettenu, žádost o četná vodoprávní povolení, která 
vyprší na konci roku 2023, a další práce na údržbě a opra-
vách kanalizace. Nesmím také zapomenout na realizaci 
nové zvýšené nádrže na Gmaisberg od ZV Laber-Naab 
pro zajištění zásobování vodou. Stále čekáme na staveb-
ní povolení.

V rámci developerských prací na stavební ploše Bruc-
kbaueracker se již realizují tzv. „kruhové uzávěry“ neboli 
propojení.

Plány pro sanaci Kreisstraße č. 33 v Engltalu mezi křižo-
vatkou u Klärwerku a Raitenbuchu jsou paralelně s plány 

na cyklostezku z Forellenbachu do Raitenbuch/Stetten 
ve výrobě. Pouze neochota některých vlastníků poskyt-
nout pozemky pro cyklostezku to ztěžuje. Všechna tato 
a četná neuvedená, malá nebo v současnosti neznámá 
opatření vyžadují čas, energii a peníze. Ale nejen to. Také 
to vyžaduje závazek jednotlivce pro obecné dobro. Budu 
rád a vděčný za jakoukoliv podporu. Ano, vaše angažo-
vanost je žádaná více než kdy jindy. Ať už ve spolcích, 
u hasičů, jako volební pracovník, v péči o potřebné, jako 
přísedící u soudu či jinou formou. Jen tak může naše spo-
lečnost obstát. Stát, společnost, obce stejně jako pomoc-
né a dobrovolné organizace budou schopny dlouhodobě 
efektivně jednat a fungovat pouze tehdy, pokud každý při-
spěje podle svých nejlepších schopností.

Váš starosta Christian Graf



Březen 2023 – ROČNÍK XXX strana 18



Březen 2023 – ROČNÍK XXX strana 19

Slavnostní zahájení projektu LIFE ADAPT BRDY
V pátek 17. února t.r. se poblíž Kolvína konala terénní tisková konference k zahájení projektu LIFE 
ADAPT BRDY.

O co se jedná? Jde o přechod na přírodě blízký způsob 
hospodaření v lesích. Rozsáhlé smrkové monokultury 
budou nahrazeny bohatě strukturovanými lesy pestrého 
druhového a věkového složení. Pryč budou velké paseky, 
vzniklé holosečnou těžbou. Les se bude obnovovat sám, 
lesníci budou jen podporovat přirozené přírodní procesy. 
Budou revitalizována vybraná prameniště pro zlepšení 
vodní bilance. Nezbytné bude promyšlené a důsledně pro-
váděné snižování stavů spárkaté zvěře, bez něhož není 
přirozená obnova lesních porostů možná. Vyšší náklady 
na těžbu budou kompenzovány nižšími náklady na obno-
vu lesa, protože místo výsadby stromků a nutnosti jejich 
ochrany (ožínání, oplocování, nátěr proti okusu zvěří) se 
bude les obnovovat prakticky sám. Cílem projektu je změ-
na stávajících brdských lesů na věkově a druhově pestré 
porosty, které budou mnohem lépe odolávat klimatickým 

změnám. Tato proměna lesních porostů se bude, samo-
zřejmě, projevovat postupně, v řádu desetiletí. První změ-
ny však bude možno sledovat na vybraných lokalitách už 
v následujících letech na tzv. demonstračních plochách.

Nositelem projektu jsou Vojenské lesy a statky ČR, part-
nery jsou Fakulta lesnická a dřevařská České zemědělské 
univerzity v Praze, Saské státní lesy a Výzkumný ústav 
lesního hospodářství a myslivosti. Projekt prezentovali zá-
stupci ČZU, VÚLHM a VLS, včetně ředitele Divize Hořovi-
ce VLS Ing. Davida Novotného.

Takže – příští generace brdomilů se mohou na procházku 
po brdských hvozdech již nyní začít těšit.

Akce se zúčastnil a s pomocí www.vls.cz sepsal  
Mgr. Jiří Kantor, předseda Komise pro životní prostředí



Březen 2023 – ROČNÍK XXX strana 20

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ

"NEJ . . . STRAŠICKÉ"NEJ . . . STRAŠICKÉ
STRAŠIDLO"STRAŠIDLO"

VÝTVARNĚ ZTVÁRNĚTE POSTAVU
STRAŠICKÉHO STRAŠIDÉLKA

SVÉ PRÁCE, OZNAČENÉ VAŠÍM JMÉNEM,
ODEVZDEJTE DO ZŠ KARLA VOKÁČE STRAŠICE

NEJPOZDĚJI DO 

MŠ
1. - 3. ročník
4. - 5. ročník
6. - 7. ročník
8. - 9. ročník
veřejnost - příznivci školy

kategorie:

Akce je pořádána pod záštitou OÚ Strašice a Muzea
Středních Brd ve Strašicích.

Z vašich prací bude připravena výstava pro veřejnost.

BLIŽŠÍ INFORMACE: 
e-mail: peterkova@skolastrasice.cz, tel.: 371793441

28.4. 202328.4. 2023



Březen 2023 – ROČNÍK XXX strana 21



Březen 2023 – ROČNÍK XXX strana 22

                                PRODEJ CHOVNÉ DRŮBEŽEPRODEJ CHOVNÉ DRŮBEŽE
       /z veterinárně kontrolovaných chovů, které zaručují kvalitu a vysokou užitkovost/

trasa č. 37 Mníšek pod Brdy

 12h Mníšek pod Brdy /u zámku/            13h N,Knín /COOP,Na Smíchově 93, směr K.Hory/  
 13,30 Dobříš /za Sokolovnou/  14h Hostomice /u vlakového nádraží/

 15h Jince /parkoviště na nám.1.máje/  15,30 Praskolesy /na návsi-vedle školy/

 16h Komárov /restaurace Na Růžku/  16,30 Zaječov /před Jednotou/

 17h Strašice /na návsi/  17,30 Mirošov /na náměstí/

Prodej objednané drůbeže   10.3.2023  
Kuřice bílé, černé, červené, kropenaté stáří: 14-18týd. cena: 140-270,-Kč
Lohmann Sandy - NOVINKA 14-18týd. 140-270,-Kč

• lehčí plemeno, krémové bílé zabarvení s tmavými pírky
• světle hnědá vejce, užitkovost 300-320 vajec/rok

Prodej objednané drůbeže   20.4.2023  
Kuřice bílé, černé, červené, kropenaté, sussex stáří: 14-18týd. cena: 140-270,-Kč
Kuřice Vlaška 14-18týd. 140-270,-Kč
Kuřice Modrá 14-18týd. 140-270,-Kč
Dominant Greenshell – hnědá až zelená vejce 14-18týd. 140-290,-Kč
Pekingské kačeny 2-3týd.        130,-Kč
Husy bílé 2-3týd. 160-210,-Kč
Krůty /kanadské širokoprsé brojlerové/ 6-10týd. 340-420,-Kč
Perličky 1-3týd. 100-140,-Kč
Brojlerová kuřata 1-7dní                    35,-Kč

Prodej objednané drůbeže   6.6.2023  
Kuřice bílé, černé, červené, kropenaté, sussex stáří: 14-18týd. cena: 140-270-Kč
Pekingské kačeny 2-3týd.        130,-Kč
Husy bílé 2-3týd. 160-210,-Kč
Krůty /kanadské širokoprsé brojlerové/ 6-10týd. 340-420,-Kč
Perličky 1-3týd. 100-140,-Kč
Brojlerová kuřata 1-7dní                    35,-Kč



Březen 2023 – ROČNÍK XXX strana 23

Novák Radomyšl       Prodej  Kuřic      Rozvozový plán 2022 - trasa č.1
KDE

Nové Mitrovice – u prodejny 08:30 Drozdov – u jednoty 13:00

Mirošov - u MěÚ 09:00 Cerhovice – parkoviště OÚ 13:15

Hrádek u Rokycan - u MěÚ 09:15 Záluží - u trafa 13:30

Kamenný Újezd - u OÚ 09:30 Tlustice - u restaurace 13:45

Dobřív – u Hamrovky 09:45 Bzová – u pošty 14:00

Strašice – u prodejny 10:00 Březová – u OÚ 14:15

Cheznovice – u OÚ 10:15 Žebrák – u  COOPU 14:30

Holoubkov - u jednoty 10:30 Hostomice – u COOPU 15:00

Volduchy – parkoviště u restaurace 10:45 Jince – náměstí 1.máje 15:30

Osek - u jednoty 11:00 Hluboš – u COOPU 15:45

Litohlavy – náves 11:15 Pičín – u prodejny 16:00

Klabava – u OÚ 11:30 Obecnice – u jednoty 16:30

Chrást – u rybníka 11:45

Bušovice – u restaurace 12:00

Zbiroh – u tržnice 12:30

KDY

V termínech 23.2 / 23.3 / 20.4 / 18.5 / 15.6 / 13.7 / 10.8 / 7.9 / 5.10 / 2.11 
Nosné kuřice – červené, kropenaté, černé, bílé, modré, žíhané, vlašky

stáří 20 týdnů              cena 200 Kč/ks
tel: 602 115 750                     www.drubez-novak.cz

Ochranářská zábava

18. března 2023 od 20.00 do 2.00 hodin

v sále Restaurace Na Střelnici

hudba: IVO NOVÁK

Přijďte se příjemně pobavit s přáteli 

ZO ČSOP Rokycany, Švermova 748/II, 337 01 Rokycany 

tel. 371 722 686 nebo 603 239 922 nebo před akcí

   

vstupenky v ceně 100,- Kč v prodeji na adrese:

srdečně Vás zveme na tradiční

ochranářskou zábavu,
která se uskuteční v sobotu

myslivecká kuchyně a tombola



Březen 2023 – ROČNÍK XXX strana 24

Tolik masek jsme tu ještě neměli
V sobotu 25. 2. 2023 jsme u nás ve Velkém sále Společen-
ského domu ve Strašicích pořádali pro všechny děti místní, 
z blízka i daleka Maškarní bál na téma Hrdinky a hrdinové. 
Sešlo se jich opravdu hodně. Pro děti byly připravené sou-
těže s hrdinskými úkoly. Maškarní rej doplnilo i předtančení 
dětské skupiny „Tancvič“ z Oseka pod vedením paní Lucie 
Šindelářové. Odpoledne jsme zakončili tombolou. Velký dík si 
zaslouží pan Pavel Šlehofer, který nás celým programem hu-
debně provázel. Děkujeme všem spolupořadatelům, rodičům 
a hlavně dětem a těšíme se zase za rok!!!

Eva Kloudová, Petra Sládková



Březen 2023 – ROČNÍK XXX strana 25



Březen 2023 – ROČNÍK XXX strana 26

Muzeum informuje
Muzeum Středních Brd již zahájilo novou sezónu. Prvním 
počinem bylo vydání nové kolekce pohlednic, které jistě 
potěší nejen sběratele. Snímky zachycují nádhernou brd-
skou přírodu i významné stavby Strašic. Autorkou všech 
fotografií je paní Renata Převrátilová. Fotografování je 
jejím velkým koníčkem; ve fotosoutěži Podzimní Brdy, 
kterou vyhlásila Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, 
získala 2. místo za soutěžní snímek Padrťská alej. Tento 
snímek je i na jedné z pohlednic (Alej u Padrťských rybní-
ků). Pohlednice jsou k dostání v infocentru muzea, v míst-
ní knihovně a na obecním úřadě. 

16. února proběhla vernisáž výstavy „Chraňme přírodu, 
chraňme život“. Výstavu zahájila kurátorka PhDr. Mgr. Len-
ka Čarnogurská, pak se ujal slova pan Pavel Moulis, dlou-
holetý předseda ZO ČSOP Rokycany a provozovatel Zá-
chranné stanice volně žijících živočichů. Výstavní sál plný 
návštěvníků se zaujetím poslouchal jeho vyprávění o čin-
nosti ČSOP i o záchraně jednotlivých zvířat. 

Kurátorka výstavy PhDr. Mgr. Lenka Čarnogurská (foto: Renata Převrátilová)



Březen 2023 – ROČNÍK XXX strana 27

Pan Pavel Moulis při komentované prohlídce (foto: Renata Převrátilová)

Návštěvníci vernisáže (foto: Renata Převrátilová)



Březen 2023 – ROČNÍK XXX strana 28

K výstavě připravila kurátorka také edukační program pro 
školy. První žáci, kteří ho využili, byli z družiny ZŠ Karla 
Vokáče ze Strašic. Děti toho o přírodě věděly opravdu hod-
ně, aktivně se zapojovaly a kladly četné dotazy. V příštích 
týdnech očekáváme i další žáky z prvního stupně zdejší 

školy; dále se k nám chystá i školní družina z Mirošova 
a žáci z Dobříva. Těšíme se i na ostatní návštěvníky; vý-
stava je otevřena do konce dubna během provozní doby 
muzea, které nabízí i další zajímavé expozice.

ŠD Strašice v muzeu (foto: Renata Převrátilová)

ŠD Strašice v muzeu (foto: Renata Převrátilová)



Březen 2023 – ROČNÍK XXX strana 29

23. března se bude konat od 17 hodin přednáška Mgr. To-
máše Makaje, která se bude zabývat stavebně histo-
rickým vývojem loveckého zámečku Tři Trubky včetně 
zajímavostí, které se týkají Třítrubeckého údolí. V součas-
nosti objekt prochází náročnou rekonstrukcí. V bývalých 
hospodářských budovách byl měl být v červenci otevřen 
Dům přírody. Zprovozněna by měla být také vedlejší elek-
trárna. Pro část expozic připravoval Mgr. Tomáš Makaj re-
šeršní služby a materiály, které slouží jako podklady pro 
realizaci tohoto náročného projektu. V rámci dalších etap 
průzkumu archeologických lokalit na úpatí Lipovska, byla 
provedena částečná dokumentace dehtářských pecí z 12. 
století. V červenci bude pokračovat výzkum milířů a jejich 
zázemí nedaleko Melmatěje pod vedením pana profesora 
Matouška. Rešeršní a podkladové materiály pro výzkum 
bude opět připravovat Mgr. Tomáš Makaj. Jmenovaný 
v současné době také dokončuje druhý díl výletů po Br-
dech, který vyjde u nakladatelství Starý Most v měsíci 
červnu. Na začátku měsíce března proběhlo také natáče-
ní ČT o našem muzeu. Vedoucí muzea Mgr. Tomáš Makaj 
představil ve stručnosti činnost naší instituce a uveřejnil 
některé z budoucích plánů Muzea Středních Brd. Zástup-

ci kulturního odboru obce Strašice se také zúčastnili po-
sledního rozloučení se spisovatelem a lesníkem Josefem 
Šeflem. Smuteční řeč přednesl Tomáš Makaj, který při-
pomenul četné zásluhy zesnulého. Životopis Josefa Šefla 
uvedeme v dubnovém vydání Barňáku.

Zájemci o genealogii mohou přijít 16. března na přednáš-
ku PhDr. Mgr. Lenky Čarnogurské tentokrát do Dobříva.

Archeologický průzkum 

Archeologický průzkum 



Březen 2023 – ROČNÍK XXX strana 30



Březen 2023 – ROČNÍK XXX strana 31

© Norbert Braun / Unsplash

Připojte se  
k nejvýznamnější 
Hodině pro Zemi
Připojte se na 60 minut k nám a věnujte tuto hodinu Zemi. 
Odpočiňte si od rutiny a každodenních starostí po dobu, 
co budou zhasnuté domácnosti, ulice nebo památky. 
Spojme se na podporu a oslavu naší planety.

www.hodinazeme.cz

20.30  25. března 2023
Zhasněte. Darujte hodinu Zemi.

Tento projekt byl podpořen grantem z Norských fondů.



Vydává: Obecní úřad ve Strašicích v nákladu 300 ks.
Odpovědná redakce: Mgr. Tomáš Makaj, PhDr. Mgr. Lenka Čarnogurská, Kulturní odbor obce Strašice.

Internetová verze: Místní knihovna.
(redakce neodpovídá za obsahovou a jazykovou náplň příspěvků čtenářů)

 

Muzeum Středních Brd 
a 

Místní knihovna ve Strašicích 

Vás zvou na přednášku 
Mgr. Tomáše Makaje 

„Lovecký zámeček Tři Trubky“, 
která se koná v malém sále Místní knihovny ve 

Strašicích 

dne 23. března od 17 hodin. 

 

 


